O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 222/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que realize um estudo técnico

para viabilizar o sentido único da rua Dr. Vital Brasil em toda a sua extensão, da Rodovia

do Xisto para o viaduto Aníbal khury.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que A realização de um estudo técnico para viabilizar

o sentido único em toda a extensão da Rua Dr. Vital Brasil, no fluxo da Rodovia do Xisto

em direção ao Viaduto Aníbal Khury, justifica-se pela necessidade estratégica de otimizar

a mobilidade urbana e eliminar os conflitos de tráfego que sobrecarregam a região. A

configuração atual de mão dupla, somada ao intenso movimento escolar e comercial, gera

retenções constantes e manobras perigosas que comprometem a fluidez e a segurança

viária. Ao padronizar o sentido da via, será possível organizar melhor os tempos

semafóricos, reduzir pontos de colisão nos cruzamentos e garantir um escoamento mais

ágil e previsível para os veículos que acessam o centro e os bairros adjacentes,

transformando a rua em um eixo de circulação mais eficiente. Por isso, solicito ao Distinto

Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para

que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 05 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-05T12:20:57-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1